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1 1. Zydowskie gospodarstwa rolne '
{
: : 1 w Polsce.
e O

# W poprzednim zeszycie Biuletynu podalismy liczbe
FUND“C\A : S gospodarstw zydowskich, obecnie przytoczymy niektére da- a
: ne (wg materialéw spisu z r. 1931) dotyczace tych go-
spodarstw. , . T
Tas s A - £ :
= '@%\/Ué“{an(&\oﬂq s ; tabl. 1 ;
e E = ! Zydowskie zespoly rolnicze® na wsi wg wielkosci ;{
= uzytkéw rolnych (11 wojewddztw). 2
’ SE l Powterzchnhia uzytkow i
- SrE rolnych w ha.
Z Wojewédztwa: sa O%i = J o Nl ’ g
QfwylaEre 6 | N | =
: Gl e I B SRy
, 2E 2 | ‘ 3
Warszawskie abs. 2«31?i 999 $ 73 | 71 | 46 | 7 9 ‘ 23
b | 100,0, 32,0 31,1| 19,7) 31| 4,0, 10,1}
: Woileckic abs. | 925! 868 | 367 | 307 |90 (31 | 38 | 26 }
b | 100,0{ 423 353 11,4| 36| 44 30
tubelilic abs, |1144 1046 | 487 | 376 [117 |19 | 33 1 14 i '
<4 2% ( 1000, 466 359 112 18| 32 13
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LiE Powierzchnia uzytkow

o g‘é rolnych w ha. o

v 5% 35_3 © \ o
Wojewoédztwa Sal % 5 wlolw|lg|$

2R e T Ty P

il 5 o Sk e

o E ; ‘c l 8

Bialostockie  abs. 623l 571 ’ 161 5‘187 135 |47 | 31 | 16
%% 1000 27.8 {324 234 82| 54| 2.8

Wileriskie abs. |1100| 883 | §75 | 280 |220 |87 | 81 | 31
bys 100,00 19,8/ 31,7/ 259 99| 92 3.5

Nowogrédzkie abs. | 849| 735 | 216 | 238 [150 |41 | 52 | 38
%% 100,00 294 324 204 56| 71| 51

Poleskie abs. | 967 | 859 | 228 | 297 [167 |61 | 55 | 51
%% 1000 26,6/ 34,6 19,5 70| 64, 5.9

Wolynskie abs. 1652|1504 | 670 | 536 (212 (33 | 40 | 13
% 100,0; 44,5 356/ 141 22| 2,7 09

Lwowskie abs. |5403 4865 ‘;2486 1504 [500 |99 | 145 |131
% | 1000, 511 309 103 21| 29 2.
Stanistawowskie abs. |2440 (2151 [1154 | 540 |221 |67 | 86 | 83
%% 1000, 53,6/ 251|103 31| 40 3,9r

Tarnopolskie ~abs. |1691/1472 | 628 | 440 (183 |48 | 57 |107
| | 1000, 42,7, 305| 12.4| 32| 39| 1.3

%) Za zespo6l rolniczy uwaza Gt U. S. zespét rodzinny, podajacy
jak o gléwne Zrédio utrzymania posiadanie ziemi lub prace na roli w cha
rakterze rolnikdw samodzielnych (poza ogrodnictwem, lesnictwem i ry-
bactwem). Liczba zespoléw rolniczych odpowiada w przyblizeniu liczbie

gospodarstw rolnych,

Gospodarstwa, posiadajgce mniej niz 2 ha uzytkéw
rolnych, stanowia wszedzie przeszto '/, czeS¢, a w niekto-
rych wojewédztwach nawet przeszlo polowe wszystkich
gospodarstw (we lwowskim — 51,1 %/, w stanistawowskim—
53,6°/,). Gospodarstw malych o uzytkach rolnych do 5 ha
jest przewazajgca wiekszo$é we wszystkich wojew6dztwach,
szczegb6lnie w tych wlasnie wojewédztwach, gdzie rolni-
ctwo wéré6d Zydéw jest wzglednie bardziej rozpowszech-
nione (w woj. poludniowo-wschodnich).

tabl. 2

 Zydowskie zespoly rolnicze zatrudniajqce i nie zatrudniajgce
. sit najemnych..

I woly rolnicze I

| Zatrudniajace sily Nie-zatrudniajgce

Wojewddztwa | najemne sit najemnych
Razem

) *abs. f 9 l. abs. o

‘
Warszawskie 261 40 15,5 221 84,5
Kieleckie 925 93 10,0 832 90,0
Lubelskie 1144 53 4,6 1091 95,4
Bialostockie 623 58 9,3 565 90,7
Wilenskie 1109 ' 179 16,2 ° 930 83,8
Nowogrédzkie 849 147 173 702 82,7
Poleskie 967 102 | 106 865 89,4
Wolynskie 1652 71 4,7 1575 95,3
Lwowskie 5403 | 1987 23,8 4116 76,2
Stanistawowskie | 2440 | 500 | 207 | 1040 | 793
Tarnopolskie 1601 | 215 | 163 | 1416 | 837’

Tabl. 3

Ludnosé w zydowskich zespotach rolniczych z podziatem na
zatrudniajqce i nie zatrudniajgce sit najemnych.

Ogotem | Zespoly zatruan. | £ESEOY Miges
__najemnych

Wojewodztwo 2los|88] 3l ous| 88 (.5, = le8e
RolEN|gal9a BN | g8 (SRR |08

N = E}: N £ f o °n|Ze EE’ 3

Warszawskie 261) 1193( 45 | 40| 158 | 3,9 | 221| 1035| 4,7
Kieleckie 925 4325\ 4,7 | 03| 304 | 42 | 832| 3031| 4,7
Lubelskie 1144} 5655/ 4.9 [ 53| 247 | 4,7 |1001] 5408| 5,0
Bialostockie 623 2726| 44 | 58| 207 | 3,6 | 565 2519] 4,5
Wilenskie 1109| 4669 4,2 | 179| 746 | 4,2 | o30| 3923 4.2
Nowogrédzkie | €49, 3593 4,2 | 147| 564 | 3,8 | 702| 3029| 4,3
Poleskie 067| 4389| 4,5 | 102| 385 | 3.8 | 865 4004 4,6
Wolynskie 1652| 7642| 46 | 17| 350 | 4,5 [1575 7202 4.6
Lwowskie 5403 25663 4,8 | 1987|5831 | 4,5 4116‘19832 48
Stanistawowskie 2440'10050 4,1 | £00|1818 | 3,6 1040 8232 4.2

Tarnopolskie 1691 7058‘\ 42 | 275| 978 3.6 |1416/ 6C80 4,3 I




Przez ludnos¢ w zespole rozumie sie czlonkéw zes-
polu a ne ogélng liczhe oséh zatrudnionych w gospodar-
stwie. Przecietna liczba cztonkéw zespolu jest mniejsza
w zespolach zatrudniajacych sily najemne, niz w zespolach
pracujacych bez sil obcych.

2. Swiadectwa przemystowe wykupy-
wane przez rzemiesinikow.

Ponizej podajemy liczby rzemieslnikéw (wg wyznania)
ktérzy wykupii $wiadectwa przemyslowe (dla przedsie-
biorstw przemystowych) na rok 1935 w woj. Jubelskim — na
podstawie sprawozdania l:by Rzemieslniczej w Lublinie za

rok 1935. Dla innych wojewédztw odno$nych danych nie ma_

Ogotem rzem. | Rzem. :ZAydzi R;c@:rﬁ-lydzi

[
|
|

‘ w tym wyku- | wtym wyku- w tym wyku-
|

Zawody | E pili swiad E pili swiad. & pili swiad.

3 przem)i” S przemysl. s : przemysl.

e T e T e (T
{ Ogotem 43950 11470264 19543| 7361 37.8 24407 4109 168

{ Budowlana 3307 335101 925 159 172) 2382 176| 7.4
1 & malarstwo 519 531102 377 36| 95 142/ 17 12,0
5 mularstwo | 1883 122 65 108 13120 1775 109 6.1
Drzewna 8194/ 873106 1562 335 21,4 6632 538/ 841
. Bednarstwo| 355  77/21,7 3o§ 26867 325 51157
2 Ciesielstwo | 2348/ 106/ 4,5 219 13| 59 2120 93| 4.4
Stolarstwo | 4132 563[13.6 1256 271|216 2876 292 10,1
Wiokiennicza| 8442 3334|394 6153 2768 450 2289[ 566 24,7
£ Krawiectwo | 6908 2479359 5129i 2178 42,5 11719, 301 16,9
5 Kusnierstwo| 649 375(57,7| 255 132 |51,4| 394/ 9243 61,7
Metalowa 6529| 1453222 12071 532 (442 5322| 921 17.3
¢ Blacharstwo 488 153 31,4 383 143313 105 10| 95
| ZKowalstwo | 4934  815/117 22’1; 90 (40,8 4 713 785'16,6
Slusarstwo 678| 210/31,00 261, 103(39,5 417, 107 257
Spozywcza 5398 2264 419 2526 935(37.0 2872 1329 I46,3
tvm Piekarstwo| 1349 1153854 1027| 862|838 322 291|004

1 Skérzana 11141 2498 224 6568' 2138 |32,6| 4573 360| 7.9
£ Rymarstwo | 549 177322 340 153|449 209‘| 24115

: Szewstwo | 9167 1528/16,7 4854 1211 |24,9 4313 317/ 1.3

Ustugi osob. | 939 713 764| 602 494|822 337 219 649
|

|

5

Jak widaé, miedzy poszczegélnymi zawodami zachodza
powazne réznice. W niektérych drobna mniejszosé, w innych
przewazajaca wigkszos¢ rzemieslnikéw, wykupuje swiadec-
twa przemystowe. Réznice wystepuja tez miedzy rzemiesl-
nikami zydowskimi i chrzescijafiskimi. Wéréd rzemie$lni-
kéw zydowskich wykupujacy $wiadectwa przemyslowe sta-
nowiag — 37,8°, ogétu podczas kiedy wsréd chrzescijan —
tylko 16,8°|,. Rozpieto§¢ ta nie jest wynikiem odmiennej
struktury zawodowej rzemiosta chrzescijariskiego i zydow-
skiego, gdyz wystepuje ona réwniez w poszczegblnych za-
wodach, z wyjatkiem kilku o ma’ej liczbie warsztatéw.

Liczby rzemieslnikéw, przytoczone w tablicy, obejmuja
zar6wno rzemieslnikéw t. zw. legalnych (posiadajacych
karty rzemieslnicze) jak i nielegalnych. Na uwage zaslugu-
je fakt, ze swiadectwa przemystowe wykupuja w jednako-
wym prawie stopniu rzemieslnicy legalni co nielegalni. Na
ogélng liczbe 28.662 rzemieslmkéw legalnych wykupito
Swiadectwa przemyslowe — 8.375 oséb czyli 29.29, na
11.399 nielegalnych —3.095 oséb czyli 27,19,

3. Handlarze targowi,

Oc¢laszajac niektore wyniki badan nad handlem tar-
gowym w Polsce, (por. zesz. | i 2 Biuletynu za r. 1936)
podaliSmy ilu z jakich branz i miejscowosci handlarzy tar-
gowych badanie nasz objelo. Nizej podajemy wyniki ankie-
ty o strukturze branzowej handlarzy targowych wedtug
plci.

t;,m Fryejerstwo 58] 603 79,6 490 426|868 268 177 66,1

tabl. 1
Handlarze targowi wg plci i branzy.
Cgolem MezczyZni Kobiety

Branza L.2bs, .8 | L. abs | %-|Liabs %
Ogélem | 503 [1000| 385 | 728 137 272}
Obuwie 74 |1000]| 10 94,7 4 | 53}

Got. ubranie 94 [1000| 78 830| 16 17,0

Bielizna 43 [1000| 19 44,2 947 59,8

Galanteria 114 |100,0| 67 588 47 41,2

Manufaktura Sy 100,0 55 69,6 24 30,4

Czapki 33 [1000| 33 [100,0 - =

Inne 66 |1000] 44 | e67| 22 |333




Udzial kobiet w handlu targowym wynosi—jak widaé—
27 % Sprzedaza artykuléw, w wyrobie ktérych uc-‘lzial kobiet
jest maly (gotowe ubrania, obuwie), zajmuje si¢ maly od-
setek kobiet, natomiast w handlu galanteria a w szczegbl-
nosci hielizna, kobiety sa dos¢ licznie reprezer.\towane,
Sprzedaza czapek zajmuja sig wylacznie mezczyZni.

tabl. 2 ;
Handlarze targowi wg plci i wieku.

Handlarze o
Wiek  Razem | Mezczyini |  Kobiety

| a
A abs.‘ 9 ik abs:.| 2 |l. abs.| %

i |
Ogélem 487 |100,0 351 1000 | 136 |100.0

do 25 lat| 42| 8e] 23 | €5 19 | 140

26—30 65 | 13.4| 48 | 137| 17 | 125
31—40 150 | 32,6| 121 | 345 | 38 | 28,0
41—50 120 ‘I 946| 89 | 254 | 31 |228
51=—60 76 | 156| 55 | 157 | 21 | 154

61 i wytej| 25| 52| 15 42| 10 {73

60 % mezczyzn i 50 % kobiet znajduje si¢ w grupie wie-
ku od 31 do 50 lat. W najnizszej grupie wieku (do 25 lat)

kobiety sa stosunkowo liczniej reprezentowane od mezczyzn

Na drugim kraficu szeregu w grupie wieku powyzej 61 lat
jest réwniez stosunkowo wigcej kobiet.

tabl. 3
Handlarze targowi wg plci i lat pracy w handlu targowym.

H a“nidil;aiv 7€ g R
Lata Ogétem 2 MezczyZni Kobiety |

i d I. abs. ( 2 l. abs. , % l. abs. é 4
Ogélem a0 1000 | 330 (1000 | 130 |1000
do 5 119 | 259 83 | 251 36 \ 21,1
6—10 136 ‘ 29,6 85 |258| 51 39,2
11—20 13) | 302| 107 (324| 32 \ 246
21 i wyzel 66 & 143 55 |167| 1 8,5

ot

e M

Wiecej niz polowa ogétu handlarzy (55,5 %) zaczela
si¢ trudni¢ handlem targowym w ostatnim dziesiecioleciu,
30 % pracuje juz od 10 do 20 lat, a 14 % przeszlo 20 lat.
Jak wynika z tabl. 2, kobiety krécej zajmujg sie handlem
targowym, niz mezczyzni.

Uwaga:
Réznice w poszazegslnych tablicach miedzy liczbami handlarzy
(p. Biuletyn r. 1936 z. 2) pochodzg stad, ze nie uzyskalismy we

wszystkich ankietach odpowiedzi na wszystkie pytania.

4. Przecietne place tygodniowe w zawo-
dach przemystu drzewnego

w Warszawie.

Robotnicy w zawodach przemyslu drzewnego otrzy-
muja na ogét place od godziny i tak np. w stolarstwie
meblowym—zl. 0,80 za godzing, w stolarstwie budowlanym—
zl. 1.25—140, przy wyrobie skrzyn — zi. 1.— Sa jednak
w tym przemysle zawody w ktérych obowiazuja place
akordowe, np. w wytwérniach obcas6w drewnianych, gdzie
robotnicy otrzymuja w sezonie 25—30 gr. od tuzina par ob-
.cas6w drewnianych, w szklarstwie, gdzie otrzymuja od me-
tra szkla 70—80 gr. itp.

Mtodociani, podobnie jak w innych przemystach, otrzy-
muja place tygodniowe.

Nizej podajemy przecietne zarobki robotniké6w w prze-
mysle drzewnym przy pelnym tygodniu pracy.

(Patrz tabl. str. 8)

W stolarstwie i szklarstwie budowlanym praca ma
charakter sezonowy, a wielko$é sezonu zalezy od rozmia-



Zarobki tygodniowe (przy petnym tygodniu pracy) w ztotych.

Tokarstwo 25 = 15 e) | — o
Galanteria mebl. ;
(ramy do luster, obra-

z6w, szafki zegarowe, 25 = e L R Y =
skrzynki radiowe i i.) | ‘}

Tapicerstwo 30 20 S B e S
Szklarstwo budowl. 30-35 | — =ahlce) it o
Szczotkarstwo 40 |20-28 iR S s

a) Liczba robotnikéw [ kat. jest niewielka, b) 8 godzin pracy
dziennie. ¢ 9—10 godzin pracy dziennie. d) 8 godzin pracy dziennie.
e) W tokarstwie, galanterii meblowej i szklarstwie budowl. nie ma mio-
docianych. £ Miodociany juz w pierwszym roku pracy pelni funkcje
pomocnika.

ré6w ruchu budowlanego. W pozostalych zawodach:
praca odbywa si¢ przez caly rok, ale sa okresy mocniej-
szego i stabszego zatrudnienia.

Do najliczniejszych, wéréd podanych w tablicy zawo
déw, naleza: stolarstwo budowlane (okofo 350 robotnikéow
zydowskich) i stolarstwo meblowe (okolo 200 robotnikéw).
Wsréd robotnikéw zorganizowanych dos¢ liczna grupe
stanowig stolarze, wyrabiajacy skrzynie; jest ich blisko-
60 os6b.

Robotnikéw, ofrzymujacych place 1 kategorii, jest
malo w stosu; ku do ogélu zatrudnionych w danym za-
wodzie. W stolarstwie budowlanym na okoio 300 robotni-
kéw zorganizowanych, 30 nalezy do | kategorii, 50 — do-

Rio bio tinji iy i Mtodociani
kwali-
Zawody ‘;,i)llmwA il pomoc- rok pracy
— - £ S nicy:
I kat.a) Il kat. I R L A |
Stolarstwo: ) ‘
budowlane 50—60 |38—42| 25-30 | 6-7 8-10[11—15)
meblowe @ 40 30 | 18—24 |5-6 7-8 [10-15}
Wyrob skrzyfn & 35-43 | 25 — |s-6|10]| 2
Wyréb drewn. ‘ :
obcaséow 30 - 10-15 66| — —

Tl-ej. Wsréd stolarzy meblowych robotnicy I-ej kategorii
stanowia okoto 20 % ogélu robotnikéw w tym zawodzie.

“Zrédlo: Dane Powszechnego Zwigzku Zawodowego Robotnik6w Prze-
mystu Drzewnego w Polsce, oddziat w Warszawie, Elekto ralna 14.

‘5. Hachszara w Polsce.

Organizacje propalestynskie prowadza obozy pracy,
-w ktérych musza przebywaé¢ przez pewien okres czasu kan-
.dydaci na emigrantéw do Palestyny, chcacy otrzymac cer-
tyfikat (prawo wjazdu) dla emigranta-robotnika. Pobyt
w obozie pracy ma by¢ przygotowaniem (w hebr. ,hach-
.szara") do pracy w Palestynie.

W obecnym zeszycie oglaszamy dane dotyczace obo-
z6w (grup) pracy, prowadzonych przez najliczniejszq orga-
nizacje, ,Hechaluc-Pionier”, w ktorych przebywa okelo
60 % wszystkich uczestnikéw ,hachszary”.

Dane opracowane na podstawie ankiety Centralnego
Wydzialu Palestynskiego, przeprowadzonej w grudniu 1935.
Zrédlo wszystkich tablic ,Hahachszara bemisparim” (w he-
brajskim) zeszyt II. — 1936r.

tabl. 1
Wiek i pte¢ przebywajgcych na hachszarze.
W i Bk
8 Ogoélem | ‘ 28
Pleé - &18—20L21—23 24-25 26—27\, g
‘ i wiecej
Mezczyzni “abs. | 4.069 611 |1.758 | 187 | 511 402
9 1000 | 150 432 193 126 9.9
Kobiety abs. | 3394 | 438 (1798 | 718 | 200 | 150
5 1000 | 129 530 211] 86 44
Razem  abs. | 7.463 [1.049 3556 1505 801 | 552
%% 1000 | 14 47,6\ 202 107 14
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Na ,hachszare” przyjmuje sie mlodziez w wieku lat

18—28. Rzadko przyjmuje sie ludzi w wieku powyzej lat

28. Zachodzi jeszcze réznica miedzy wiekiem kobiet i mez-
czyzn przebywajacych w obozach. Kobiety sa wzglednie
stabiej reprezentowane w najnizszej i w dwéch najwyzszych
grupach wieku. Za to w grupach s$rodkowych w wieku

21—25 lat znajduje sig 74,1 ¥ wszystkich kobiet i tylko-

62,6 © wszystkich mezczyzn,

tabl. 2
Zajecia przed przybyciem na hachszare.
el j e c i a
Plec¢ Praca w | Czarna
Razem zawodzie | robota Bez pracy
Mezczyzni abs. | 4069 | 2495 308 | 1266
o 1000 | 61,4 5 31,1
Kobiety abs. 3394 ‘ 1704 108 1582
%o 100,0 | 50,2 3.2 ‘ 46,6
Razem abs. 7463 ‘ 4199 416 2848
00 100,0 56,2 5,6 38,2
tabl. 2a
Posiadajqcy zawod wg poszczegolnych zawodow.
Mezczyzni:
o e | [eis%
= 25 § e ‘; g_x_,l ‘g 2 = 2 | 3
i g | B 2ilc2 B-lax us|vel 5[ N2
Zajecie .5 |2 La gl g selsel sl w0l -
=) = 0o | o A polcg|lx+s| = | £ 9
o) S N s _9 = =} (== EO SR V4
el e & |G- |E-|E7 = |2
Abs, (2495 |526 ‘[‘158 136 (482 280 122 \124 i140 ‘.59 ‘l468
% 1000 211 63 55 193 112 49 49 56 24| 188
tabl. 2b
Kobietv: .
Z ‘ Badlem | tunt bies |Rol | Wolne
ajecie gélem | two i bie- |Rolnictwo Inne
% lizniarstwo | zawcdy
abs. 1.704 { 1432 | a1 50 181
3 1000 | - 843 | 24 29 | 106

11

Dane o zawodach nie sg scisle. Wzglednie duzy udzial

stolarzy, Slusarzy i elektrotechnikéw daje sig wyttumaczy¢

tym, ze mlodziez przygotowujaca sig¢ do emigracji uczy %ig
’ biet tylko krawiectwo i bie-

szczegélnie tych zawodow. U ko
lizniarstwo odgrywaja znaczniejsza role.

tabl. 3
Czlonkowie hachszary wg zajecia rodzicow.

TR

Zajecia rodzicow abs.- | B

Rzemieslnicy 1.510 21,0

Robotnicy 544 1,6

Kupcy 2.181 30,4
721 10,0

Drobni kupcy

Wolne zawody 219 31
Ro6zne i niewiadome 1.615 29,5
30 54

Bez zajecia : 3
 Razem | 7180 | 1000

Razem
tabl. 4.
Czlonkowie hachszary wg wyksztalcenia.
Szkota Szkota Szkota
Razen 24 powszechna Srednia wyzsza
1.463 083 | 5821 650 9
100,0 13,2 “ 78,0 8.1 01

6. Uczniowie-Zydzi w szkotach
powszechnych.

W r. 1934/35 bylo w Polsce 27.757 szkot powszéchnyc’h
w tym prywatnych — 1.395. Uczniow uczeszczalo do szko?
publicznych® 4,516.714 a do prywatnych' — 138.665. !)o
minujaca role — jak widzimy — odgrywaja szkoly publicz-

a) Szkoly utrzymane wspolnie przez panstwo i samorzad terytorialny (w woj

slgskim — przez Urzad Wojew. Slaski i samorzad terytarialny-
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ne, ktére stanowia 95°/, ogoltu szksl powszechnych i ksztal-
cq 977 ogélu uczniéw. Udziat Zydéw w szkolnictwie pow-
szechnym ilustruje tabl. 1.

tabl. 2
Uczniowie-Zydzi w szkolach powszechnych
r. 1934(35
Ogot tym Zyd.i :
Wojewodztwa bt Sl RO T et
uczniow I. abs. ] a2

Wszystkie szkoty

Ogotem 4655379 425 566 9.1
Miasta 1 983 231 321 466 25,0
Wies 3372148 104 100 3.1
Centralne 2 073 236 245 313 ‘ 11,8
w t;m m. Warszawa 137 725 42 232 ‘ 30.6
Wschodnie 752 935 75987 i 10,1
Zachodnie 696 668 3939 | 05
Potudniowe 1132 540 100327 | 8,9

Szkoly publiczne

Ogdlem 4516714 | 34367 7.6
Miasta 1113 350 249 120 21,2
Wies 3343 364 94 551 2,8
Centralne 2007 787 200 955 10,0
w tym m. Warszawa 117 (06 3:206 | 25,8
1 Wschodnie 713118 44046 | 62
Zachodnie . 679636 3162 0,4
Poludniowe 1116173 95 508 8,6
Szkoly prywatne
Ogoétem 138 665 81895 r 59.1
Miasta 109 881 12346 | 658
Wies 928 784 9549 | 332
Centralne 65 449 44358 | 61,8
w tym m. Wa-szawa 20 719 121025 . '} 58,0
|
Wschodnie 39817 31941 1 80,2
Zachodnie 17 032 717 4,5
Potudniowe 1€ 367 4819 f 294

13

Jak widzimy z powyzszej tablicy, Zydzi stanowia o0gé- -
Yem w szkotach powszechnych-9,1 % przyczym w szkotach
publicznych—7,6% w szkolach zas prywatnych — 59,1 %.
W poszczegélnych grupach wojewé6dztw odsetek uczniéw-
Zydéw ksztaltuje sie réznie, na ogét zaleznie od odsetka
ludnosci zydowskiej, jednakie we wszystkich wojewédz-
twach odsetek uczniow-Zydéw w szkolach prywatnych zna-
<znie przewyzsza odsetek ludnosci zydowskiej.

Tabl. 2 ilustruje podziat miodziezy zydowskiej i nie-
zydowskiej, miedzy publiczne i prywatne szkoly powszechne.

tabl. 2

Uczniowe (Zydzi, nie-Zydzi) w szkotach publicznych
I prywatnych (w odsetkach)

7934|135

7 yoid ez ok N ie-Z Y dizii

Wojewédztwa szkoly : szkoty
publicznei‘prywatne oub iczne| prywatne
Ogotem 80,8 192 985 | 14
|
M. st. Warszawa| 71,5 98,5 9,9 | 91
Warszawskie 914 86 99 | 11
Lédzkie 80,2 19,8 989 | 11
Kieleckie 92T 99,6 0,4
Lubelskie 92,2 7.8 9.7 | 03
Bialostockie 53,3 46,7 99,2 [ 038
Centralne 81,9 18,1 98,5 1,5
Wilenskie 43,7 56,3 98,2 18
Nowogrédzkie 57,0 43,0 99,5 0,5
Poleskie 51,1 42,3 99,2 0.8
Wolyniskie 71,6 28,4 98,6 14
Wschodnie 58,0 2,0 98,9 11
Poznarskie 874 12,6 99,2 0,8
Pomorkie 93,0 1.0 98,8 1,2
Slaskie 75.6 24,4 97,8 2,2
Zachodnie 80,2 19.8 97,7 23
Krakowskie 904 9,6 994 06
Lwowskie 96.9 3.1 988 | 12
s |

Stanistawowskie 97,3 2.1 982 | 18
Tarnopolskie 94,4 5,6 989 | 11
Potudniowe 952 48 989 | - 14
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Jak wykazuje tabl. 2, prywatne szkolnictwo powszech-
ne odgrywa wséréd Zydéw bardzo powaina role, ksztalci
bowiem okolo 20,0% mlodziezy zydowskiej, uczeszczaja cej
do szkél powszechnych. Najwyzszy odsetek uczniéw-Zydow
w prywatnych szkolach powszechnych wykazuja te woje-
wédztwa, w ktorych silnie jest rozwiniete szkolnictwo spo-:
Yeczne (w jezyku zydowskim i hebrajskim), a wigc woj
(wilenskie 56,3 %), bialostockie (46,7 %), nowogrédzkie (43,0 %),
poleskie (42,3 %), wolynskie (28,4 %), najnizszy zas — woje-
wédztwa poludniowe (4.8 %). W Warszawie uczgszcza do
szko! prywatnych 28,5 % uczniéw-Zydow, uczacych sie
w szkolachb powszechnych.

Zrédlo: Statystyka szkolnictwa 1934|35 (Statystyka Polska St serja C z. 38
GhoU. St

7. Korzystajacy z pomocy na swigta
wielkanocne.

Za pewna miare, ilustrujgca stopief zubozenia lud-

nosci, moze sfuzyé liczba zwracajacych sig po pomoc do-

instytucji opieki spolecznej.

Wsréd ludnosci zydowskiej szczegdlnie rozpowszech-
nione jest udzielanie pomocy niezamoznym w okresie Swiat
wielkanocnych. Zapomég na <‘wigta w postaci pieniedzy
i zywnoSci udzielaja Zydowskie Gminy Wyznaniowe, insty-
tucje opieki spolecznej oraz specjalnie w tym celu zawia-
zujgce sie komitety prywatne.

Oglaszamy nizej niektére dane o rozmiarach pomocy
na Swieta wielkanocne w r. 1934.1)

1) Dane zebraio B. E. S. droga anklety. Por. Dr. S. Berkowicz
w»Akcja zapomogowa na Wielkanoc” Zagadnienia Gospodarcze ze-
szyt 1-21935 1.
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tabl. 1
Liczba petentow i wspartych.
Grupy wojewédztw éi r_Petencn Wsparci
: = =, |lx2g~| S =
Liczba ludnosci P e gfjé* <5 Y ’é*%*“
zydowskiej 8% |20 253(Belagy
o A |
Ge bt e 3l s
Ogétem | 285 | 477 | 26 | 430 23
Centralne 163 | 248 24 [215] 21
Wschodnie 64 | 87 23 | 80 22
Poludniowe 58 | 142 | 31 | 135 | 30

— 1.000 112 | 37| 22| 39| 18
— 5000 | 142 |208 25 |180 | 22
—10.000 17| 10| 95 | 64| 23
—30.000 14 | 162 | 20 [154 | o1

*) Odsetek otrzymano po przeliczeniu rodzin na liczbe o0sob i us—
taleniu (szacunkowym) liczby ludnosci zydowskiej w badanych miastach.
Odsetek ma tylko wartosc przyblizona.

tabl. 2

Suma i pr?ecigtna liczba zapomég w poszcze-
golnych grupach wojewodztw.

|
Grupy Razem zl. | Przeci;;t_rie
wojewodztw () na\;ozfme
Ogélem | 3375 7.8
Centralne FCrgss0 0l | e
Wschodnie 66,0 8,2
Potudniowe 1165 i1 8,6

Do przytoczonych liczb nalezy dodaé nastepujace
uwagi:

Badanie nie moglo uchwycié wszystkich form pomocy
tak, ze liczby podane nie obejmuja wszystkich petentéw,
wzglednie wspartyra.
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Réznice miedzy odsetkami petentéw i wspartych
w stosunku do ludnosci zydowskiej dla poszczegélnych
grup miejscowosci, nie moga same sfuzy¢ za miarg wiegk-
szego lub mniejszego zubozenia ludnosci pewnej dzielnicy
lub grupy miast. Moga one wynika¢ z innych przyczyn nie-
ajawnionych w badaniu.

8. Wyniki wyborow do Wyznaniowej
Gminy Zydowskiej w Warszawie w la-

tach 1924, 1931 i 1936.

Wybory do Wyznaniowej Gminy Zydowskiej w War
szawie odbyly sie w Polsce Niepodlegtej trzy razy: 15
czerwca 1924 r., 27 maja 1931 r. oraz 6 wrzesnia 1936 r.

Ponizej podajemy frekwencje oraz wyniki tych wy-

borow.
tabl. 1

Liczba uprawnionych i liczba oddanych glosdw w latach

1924, 1931 i 1936.

1924 | 1931 | 1936
w tysigcach g

L. uprawnionych 555 | 69,0 | 96,0
L. oddanych |

glosow 250 ! 20,4 { 40,7

' 450 1 295 | 424

Jak widzimy z tabl. 1, liczba wyborcéw do Wyznanio-
wej Gminy Zydowskiej wzrosta od r. 1924 o 73%. Na
awzrost ten sklada si¢ w niemalym stopniu dokladniejsze
sporzadzanie list uprawnionych do glosowania.

— |

L7

tabl. 2
Wyniki wyborow.
Liata o Eg2 8 ) wiasd 1936
= & e i 3’; < = ! g’;
Ugrupowania g2 | _Vg))z‘ £3 éi" E% | .é;z’
~ Ogélem | 50 | 250 50 | 204 50 | 407
Aguda 17 8.0 20 ‘ 68| 12 | 83
Religijni bezp. 5 141 2 | 08 | = #)
Mizrachi , 51 23| 4| 17| 4| 33
Syjonisei 14 6,2l 12 Mg s LT 7.8
Rewizjonisci = S s ‘ 1 1,2
Poale-Syjon-Prawica = hueg LT 09D 2,0
Folkisci, Demokr. 3] g | e SR L
Bund 5 | 24 ) | ==)| 15 | 108]
Poale-Syjon-Lewica 2 1,2 1O | 0,9
Asymilatorzy = 5 07| — -
Inst. filantr. osoby prywat.| 1 07| 6 24| 3 2,9
N R

Inne (bez mandatow) 5 | |

> Glosy, ktére padly, na rozmaite drobne ugrupowania religijne-
umiesciliSmy w rubryce ,inne”.
#%)  Bund, w r. 1931 nie bral udzialu w wyborach.

Najwyzsza frekwencja glosujacych wykazaly si¢ wy--
bory w r. 1924 (45,0°,, ogélu uprawnionych do glosowania),
najnizsza za§ wybory w r. 1931 (29,5 9,) do czego sig¢ nie-
watpliwie przyczynil bojkot wyboréw przez ,Bund” i skraj-
na lewica. Wybory w r. 1936 odznaczyly sie najwyzsza
liczba absolutna glosujacych, mianowicie, glosowalo wow--
czas 40,7 tys. wobec 25,0 tys. w r. 1924 i 20,4 tys. wr. 1931.

Tablica 2. przedstawia liczbe gloséw oraz mandatow
uz;skanych przez poszczegélne ugrupowania, biorace udziat
w wyborach w latach 1924, 1931 i 1936. Wyniki wyborow-
w r. 1936 wykazuja nastepujace zmiany w stosunku do po-
przednich wyboréw: spadek liczby mandatéw Agudy, Syjo-
nistéw oraz Folkistéw przy wzglednym spadku liczby glo—
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s6w, znaczny wzrost gloséw i mandatéw Bundu oraz pe-
‘wien wzrost Poale-Syion (prawicy).

9., Zatrudnieni w handlu.

Z ankiety, przeprowadzonej w r. 1934 przez Centrale
Zwigzku Kupcéw w przedsigbiorstwach handlowych, a opra-
cowanej przez B. E. St. przy tow. ,Cekabe”, wyjmujemy
niektére dane dotyczace zatrudnionych w handlu.

Ankieta objeta 658 przedsigbiorstw zydowskich w 20
miastach, przewaznie Srednich.
tabl. 1.

Zatrudnieni w przedsigbiorstwach handlowych z podzialem na
wtascicieli, pomagajqcych czlonkéw rodziny i najemnych

pracownikow.
I .3 oA tirin dEins e TN i
-§ £ @ ogdtem |Wlasciciele*)| Czl rodziny | hracown.
w @ ) - najemni
N (7] (7} (7] .
S5y = Q2 } o e @ ) o I
© o © ° te] 4 © 0 | b | ¢
A > . L . aps, /
. fay et |
Ogélem | 658 |2004| 100,0 | 675 | 33,6 | 843 421 | 486 243
1T 183 | 711 100,0 185 26.0 185 | 26,0 341 48,0
111 295 838‘ 100.0 313 | 314 393 | 46,9 132 15,7
IV 180 | 455| 100,0 1717 | 389 265 @ 582 13 2,9

#

Liczba wtiascicieli jest wyzsza od liczby przedsiebiorstw, gdyz
wiele przedsigbiorstw ma po kilku wlascicieli (spotki).

tabl, 2.
Przedsiebiorstwa wg liczby zatrudnionych.
L. zatrudnionych
Kat. |Liczba : 8
$wiad. [przed- |1 | 2 |3 | 4| 5|6 |7]| wigoei]
B pL ol L. przedsiebiorstw
1Ogolem| 658 |28 235 200|103 49 23 | 5 | 6
11 183 = =97} 58543120 1099 (4 5
1L 295 23 | 112 {106 | 41| 10 1 1
1AV 180 D100 (RS0 =TT 0L -
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Jak widaé z tabl. I, odsetek pracownikéw najemnych
nawet w przedsiebiorstwach kategorii wyzszych jest nikly
W przedsiebiorstwach kategorii [V nie ma prawie zupelnie
sil najemnych. Przecigtnie na jedno przedsiebiorstwo wy-
pada zatrudnionych — 3,0 oséb, w przedsiebiorstwach kat.
II — 3,9, kat. Il — 2,8, kat. IV — 2,5 os6b. Najemnych
pracownikéw wypada na jedno przedsigbiorstwo: 0,74 os6b
w przedsiebiorstwach kat. 1I, 0,45 w przeds. kat. III i 0,07
0s6b w przedsieb. kat. IV. Mimo slabego korzystania z sil
najemnych sa jednak przedsiebiorstwa, ktére zatrudniaja
po kilka 0s6b (cztonkéw rodziny) i to nawet przedsigbior-
stwa kat. nizszych.

Wsréd zbadanych przedsigbiorstw kat. IV 29 jest
nawet takich o ktérych moznaby powiedzieé, ze sa prze-
ludnione, bo zatrudniaja po 4,5 oséb. Typowymi w tej ka-
tegorii sa przedsiebiorstwa zatrudniajace po 2—3 osoby.

Nizej przytaczamy tablice ilustrujace pleé i wiek za-
trudnionych w przedsiebiorstwach  handlowych, lata
pracy wiascicieli, pomagajacych cztonkéw rodziny oraz
pracownikéw najemnych.

tabl. 3.

Zatrudnieni w przedsiebiorstwach handlowych .(zuia:s'cz'cigle,
cztonkowie rodziny, pracownicy najemni) wg wieku i plci.

i L. zat- W wieku lat

Plec rudn. [do 14 —16 —18 — 21 —25|—30 |—50|—60 |pow. 6
Ogétem 2004 96 | 58 | 175|184 221 260 |689 (249 | 142 I
MezczyZzni| 1256 15 | 32 106 84 120 161 448|181 | 109
Kobiety 748 11 | 26| 69|100 101| 99 [241| 68 | 33 l
tabl. 4.

Zatrudnieni w przedsiebiorstwach handlowych wg lat pracy
w handlu z podzialem na wlascicieli, pomagajacych cztonkow
rodziny i pracownikéw najemnych.

[l iatiaeipirka ey
=
Wysrcregtld £ |- olal-al @ 2o e
O e ; -
S| iz auetsyes s sd S sie ki e
Ogélem 2004| 471|419 | 489 | 332 | 168 | 93 7 925
Wilasciciel | 675| 24 47“‘161 992 [130| 15 7 9
Pomag. czl. 1
rodzin | 843|281 213;1961 96| 30| 14 = 13
Pracown. l } 1s
najemni 486|166 |159 132 | 14 8| 4 = 3
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10. Warunki mieszkaniowe miodocianych
robotnikéw z prowincji pracujacych

w Warszawie.

Wsréd 986 odpowiedzi z Warszawy na ankiete B.E.S.
o warunkach zycia i pracy mlodocianych robotnikéw zy-
dowskich, znajduje sie 150 ' ankiet wypetnionych przez
miodocianych przybytych do Warszawy z prowincii.

Mlodociani ci znajdujq sie na ogé! w warunkach od-
miennych, niz ich towarzysze warszawscy, ktérzy najczes-
ciej mieszkaja i maja utrzymanie w domu u rodzicow.

Ponizej przytaczamy dane ilustrujgce warunki mie-
szkaniowe mlodocianych przybylych do Warszawy z pro-
wincji.

tabl. 1.
Mtodociani wg potozenia mieszkania.
I mifodocianych zamieszkujgcych:
\

Ple¢ 3 | sute- ‘ |
OQOIEmf[ ryne Perter pietro b, d.

|
Ogotem 150 12 46 72| 20
Mezczyzni 101 8 | 30 46, <0l T
Kobiety 49 e 26 3

Mtlodociani na ogét mieszkaja katem przy rodzinach
na t. zw. pomieszczeniach. Tylko 6 badanych zamieszkuje
wespo! z jednym albo kilkoma towarzyszami oddzielny po-
koik. Charakterystyczne, ze wszyscy 6 sa pracownikami
bandlowymi,

58 mlodocianych (45 proc.) mieszka w suterynach i na
parterze — a wiec w mieszkaniach najmniej zdrowych..
przewaznie ciemnych i wilgotnych.
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tabl. 2.
Mtodociani wg liczby o0séb z ktorymi sypiajq w jednym pokoju.
L. os6b, ktére sypiaja w jednym pokoju
Pleé {wraz z badanymi)
3 el 2 3 A6 T
Ogétem L. mlodocianych.
Ogétem 150 18 | 21 }38 19 | 13 | 22| 13
Mezczyzni | 101 9 |19 |27|12 | 8 | 15| 11
Kobiety 49 R G ol AR S e

Jak wida¢, tylko niewielki odsetek mlodocianych sypia
pojedyiiczo w pokoju, wiekszos¢ (67,1) sypia w trojke
i wigcej w jednym pokoiu.

tabl. 3.
Mitodociani wg liczby ossb z ktérymi sypiajq w jednym k.
L. osob ktére sypiaja w jednym lézku
Elees P T G e
Ogolem' L. mfodocianych
Ogétem 150 | 83 | 50 | 5 12
Mezczyzni 1011551 b 36571548 9
Kcbiety 9 | 32 | 14 | - 3

Z oddzielnego t6zka korzysta — jak widzimy z powyz-
-szej tablicy — stosunkowo znaczny odsetek, bo 60 proc.
‘badanych. (Wsréd ogétu sbadanych miodocianych odsetek
ten jest znacznie nizszy i wynosi okolo 40 proc.). Nalezy
‘bowiem pamietaé, ze sa to obcy, ktérzy odnajmuja
specjalne miejsce do spania.

Jak wynika z danych przytoczonych w powyzszych
‘tablicach, kobiety znajduja sie na ogél w lepszych wa-
runkach mieszkaniowych.

Tab. 4 ilustruje role jaka odgrywa wydatek na ko-
ymorne w budzecie mlodocianego.
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tabl. 4.
Mtodociani wg wysokosci komornego (w proc. zarobku
miesiecznego).
Komorne w 33 miesigcznego zarobku
do | do|do| 30% i |
C 0 |
Ple¢ [Ogélem| 0 108 | 20| 30% | wiece; §b
L. mtodocianych
Ogoélem 150/ 1 a0 g d| i 530 st i 21
Mezczyzni | 101 \ G e PRI YR 14
Kobiety 49 | 18 | = | 15| 9 = 7

Jak widzimy z powyzszej tablicy, 30,0 proc. mtodocia-
nych o ktérych mamy dane, nie placi wcale komornego.
Mieszkaja u majstra (34) albo u krewnych (5). Powyzej
50 proc. (54,3 proc.) zbadanych ptaci do 20 proc. swych
zarobkéw miesiecznych za komorne; 15 proc. mtodocianych
placi nawet ponad 207%. Najwyzsze komorne jakie podaja
mlodociani wynosi — 20 z!., najnizsze za§ — 5 zI. miesieczn e

li. Periodyczne wydawnictwa zydowskie
w Polsce®).

tab. 1
Czasopisma w latach 7932-7935.

R (0] K :
1952 | 1933 | 1934 1 1935

|

Jezyk

Ogélem |1831 [1855 1859 2186
% | 1000 1000 1000 100,0)
iyd. i hebr| 94 | 80 | 79 | 102

% 51| 43| 42 47
w tym: [ ‘
zydowskie | 84 73 . 72 88
% 46 39 38 40
hebrajskie 9 7 7 14
il 05 04 04 0,7
niezydow. |1738 |1775 | 1780 |2084
% 94,9 957 958 953

*) Zrédlo tablic: Statystyka Drukow za lata 1932 — 193¢, Gléwny U.zad Statyst.
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Tabl. 1 daje przeglad liczby czasopism za lata 1932-
1935. Od 1932 r. uwaza sie za istniejace czasopismo tylko
takie wydawnictwo, ktore figuruje w rejestrze na dzien
31.XII. roku sprawozdawczego.

tab. 2
Czasopisma w latach 1926-1935.

R (e] 5 s

|1926“ 1927} 1928 | 1929 | 1930 ' 1v31 ‘1931’1933|1934|1935

Ogélem |1771 |1975 [2353 2329 2349 “2406 2503 izsn 2566 '2854

% | 1000 100,0{ 1000 100,0 1000 1000 1000 100.0{ 100,0, 100,0

Zyd. i hebr. | 127 | 154 | 195 | 146 | 138 | 149 158 | 135 | 12
o

% 100 TR B2Y 62 53l 62l 62

Jezyk

0 | 155
5.2 4,6( 54

| | |
sydowsice | 110|139 | 111 | az7 “ 122 | 136 | 139 \ 116 | 106 | 130
% 62 10 12| 54 52 57 55 45 41| 45
hebrajskie | 17 | 15 | 24 | 19| 16 | 13 | 19| 19| 14| 25
% 09 o8 -10 08 07.- 05 07 070 05 09
niezydow. |1644 [1821 (2158 (2183 (2211 (2257 (2345 (2437 (2446 (2699

% | 92,0 922 91,8 938 941 938 938 948 954| 94,6

w tym:

W tabl. 2 jest uwzgledniony ruch czasopism w dzie-
siecioleciu 1926 — 1935 przy przyjeciu definicji czasopisma
z lat 1925 — 1931, kiedy za czasopismo istniejagce uwazano
takie, ktére w roku sprawozdawczym wydalo conajmniej
jeden numer.

Udzial zydowskich czasopism w ogélnym ruchu wy-
dawniczym na ogél maleje. W r. 1935 nastepuje lekki
wzrost w stosunku do dwéch lat poprzednich. Ogélna licz-
ba czasopism zydowskich natomiast waha si¢ z roku na
rok.

(Patrz tab. 3, str. 24)

Wymieniamy tylko te dzialy. w ktérych wystgpuje co-
najmniej jedno czasopismo zydowskie, Z tabl. 3 wida¢, ze
zrézniczkowanie zydowskich czasopism pod wzgledem tre-
$ci jest daleko mniejsze, niz cz:sopism niezydowskich. Pe-
wne dzialy wogéle nie sa reprezentowane, a inne—stabo.
O ile pisma ogélno-informacyjne stanowia tylko 25} wsréd
niezydowskich, to wsréd zydowskich do tego rodzaju pism
nalezy 3/4 ogélnej liczby,

W jezyku hebrajskim ukazujg si¢ pisme wylacznie
tresci ogélno-informacyjnej i pisma dla mtodziezy i dzieci.
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3

4
QNP...SE....S& w r.

7935 @mﬁm:h tresci. v o SR

. . i. 2 e
g e S CLZ S 81 S0 Lp S
Tlus- Pisma . Organ;
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